Nº  631/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portaria nº........................................................... 075/2023
Portaria nº........................................................... 076/2023
Portaria nº........................................................... 077/2023
Apostilamento nº ................................................. 005/2023
Extrato do Contrato n° .......................................... 013/2022
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico n° ........ 081/2022
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação n° ...... 007/2023
Água Clara Previdência
Extrato do 3º Termo Aditivo – Contrato nº .............. 003/2023

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 075, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre nomeação de servidor

aprovado em Concurso Público Municipal

para compor o Quadro Permanente de

Pessoal desta Prefeitura Municipal e dá

outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere,

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso
Público Municipal para provimento de cargos do Quadro
Permanente de Pessoal do Município de Água Clara - MS,
Edital Nº 01/2020, devidamente homologado através do
Termo de Homologação, publicado na data de 17/03/2021, no
Diário Oficial do Município;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação Para Posse
Nº 063, publicado na data de 31/01/2023, no Diário Oficial do
Município;

RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR para compor o Quadro

Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal, o senhor
EMERSON PRADO COLMAN, classificado em 29º lugar, para
ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor de
Educação Infantil, Nível II, Classe A, 20 (vinte) horas
semanais.

Artigo 2º - O servidor ora nomeado, integrará o
Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura Municipal,
logo após a sua posse.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, ao primeiro dia do mês de fevereiro do
ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 076, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
“Dispõe sobre exoneração de servidor

público municipal, e dá outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a servidora pública

municipal UINI ESTEFANE SANTOS NASCIMENTO,
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de
Encarregado de Arquivos e Empenhos, Símbolo DAI 1, lotada
na Secretaria Municipal de Finanças.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, ao primeiro dia do mês de fevereiro do
ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 077, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
"Nomeia Fiscais de Contratos

Administrativos decorrentes de Licitações,

firmados pelo Município de Água Clara e dá
outras providencias".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos,
por representante da Administração especialmente designado,

RESOLVE:
Artigo 1° - NOMEAR os funcionários abaixo

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da
execução dos contratos administrativos decorrentes das
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  631/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

GABINETE DA PREFEITA
Fiscal: Alex de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Fiscal: Victor Gabriel de Souza Carvalho

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Fiscais de Contratos de Serviços de Assessoria: Emilaine
Ribeiro Zonatto e Waldei Antônio de Oliveira
Fiscal de Contratos de bens e serviços: Karolaine Vieira da
Purificação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Fiscal de Contratos de aquisição de bens, produtos e serviços,
com exceção de obras e serviços de engenharia: Lucas Moreira
Goes
Fiscal de Contratos de obras e serviços de engenharia:
Edivaldo Laurindo da Silva
Fiscal de Contratos de aquisições e serviços de iluminação
pública: Denirson Queiroz Vida
Fiscal de Contratos: Luis Carlos Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL
Fiscal: Igor Rodrigues de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
Fiscal: Arthur Vinicius Camilo Queiroz

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fiscal de todos os Contratos: Nadir Sales
Fiscal do Transporte Escolar: Renata Karine Ferreira
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Alan Cezar Alves de
Souza
Fiscal de Contratos dos Processos de Manutenção da Frota -
José Nadir Dias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Fiscal: Leandro Bueno Candido

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Fiscal de Contratos de fornecimentos de leite longa vida, leites
especiais, tiras reagentes (glicemia), materiais de higiene
pessoal (fraldas descartáveis), materiais de higiene e limpeza,
materiais de expedientes, materiais hospitalares de consumo e
demais materiais de consumos com recebimentos no
almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde: Elton
Cavalcante Leal.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais
permanentes/equipamentos; de prestação de serviços de
consultoria, assessoria, manutenção e locação: Isabella
Catarina Rodrigues Jacob.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de medicamentos de
ordem judicial e solicitação da Defensoria Pública; de
prestação de serviços de hospedagem e de exames
laboratoriais de análises clínicas: Danizele do Espirito Santo da
Silva.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de combustível: Oneida
Dutra de Oliveira.

Fiscal de Contratos de prestação de serviços de manutenção
da frota e de transporte de passageiros sob regime de
fretamento: Genilson de Souza Vieira.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais
odontológicos de consumos e permanentes; de prestação de

serviços de manutenção odontológicos: José Antônio Pereira
dos Santos Filho.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de medicamentos
pactuados, não pactuados, injetáveis e de alto custo: Mariana
Mateus de Souza.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de gêneros de
alimentícios, gás de cozinha e outros materiais de consumos
com recebimento no Hospital Municipal: Lidiane Dias Ottoni.

Fiscal de Contratos de prestação de serviços de locação, de
manutenção e demais serviços no Hospital Municipal Nossa
Senhora Aparecida: Rosalino Honorato de Oliveira.

Fiscais de Contratos de fornecimento de materiais de
consumo, bem como prestação de serviços de manutenção e
demais serviços nas Unidades Básicas de Saúde: Karita
Cristina Batista Lino/Diego Machado Acosta, e Vigilância em
Saúde (Epidemiológica e Sanitária) Diemer Francis Santos.

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais (reagentes)

de consumos, prestação de serviços de locação e manutenção
no Laboratório Municipal de Análises Clínicas: Janaina
Caramalack Lino.

Fiscal de Contratos de prestação de serviço de internação
compulsória (ordem judicial): Elizabeth da Silva Souza
Gonçalves.

Fiscal de Contratos de prestação de serviços de manutenção
de aparelhos de Raios-X no Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida: Alex Barbai Lelis.

Fiscal de Contratos de prestação de serviços de coleta,
tratamento e transporte (carcaça de animais de pequeno
porte): Alex Ferreira do Nascimento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO
Fiscal: Rodrigo Aparecido do Nascimento
Fiscal de Contratos do CRAS: Rafael Aparecido do Nascimento
Minho

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDO MUNICIPAL
DE APOIO A CULTURA
Fiscal: Rodolfo Leite do Nascimento

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL
Fiscal: Luiz Lucio da Silva Neto

CONTROLADORIA INTERNA
Fiscal de Contratos de materiais de consumo: Joslaine Arrosti
Fiscal de outros Contratos: Dayane Serconeke Garcia

Artigo 2° - Os Fiscais de Contratos serão
responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado,
mediante a execução das atividades de orientação,
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:

I - Conhecer detalhadamente o instrumento
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais
setores competentes da Administração para o fiel
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas.

Artigo 3º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  631/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Artigo 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.

Artigo 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e quatro
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria nº 959/2022 de 22/11/2022.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, ao primeiro dia do mês de fevereiro do
ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

APOSTILAMENTO N° 005/2023. Ata de Registro nº
19/2022. Pregão Eletronico nº. 50/2022. Processo nº
155/2022. CONTRATADA: IMPERATRIZ MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO. OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa,
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual
fornecimento de materiais de construção, elétricos, hidráulicos
e ferramentas elétricas e de combustão, em atendimento as
demandas das Secretarias do Município de Água Clara/MS,
conforme condições, especificações e quantidades detalhadas
no termo de referência, edital e seus anexos. ASSUNTO:
Apostilamento de Saldo da Ata de Registro: Em face de
preservar a continuidade dos serviços de manutenção dos
prédios e espaços publicos, apostila –se da Secretaria
Munciipal de Educação, o valor de R$ 120.075,84 ( cento e
vinte mil, setenta e cinco reais, oitenta e quatro centavos)
para a Secretaria Municipal de Infraestrutura. AMPARO LEGAL:
Art. 65, inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93. DATA:
31/01/2023. Assinam: Secretaria Municipal de Educação –
Adriana Rosimeire Pastori Fini. Secretaria Municipal de
Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio.

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2023. Processo
Administrativo n° 274/2022. Tomada de Preços nº
13/2022. Partes: Município de Água Clara/MS através da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: STENIA SOUZA
DA SILVA – ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE REFORMA DA UNIDADE DE
SAÚDE DENOMINADA UBSF SEBASTIANA DE BRITO
PASCHOAL, DESTE MUNICÍPIO, SEGUINDO AS DISPOSIÇÕES
DESTE PROJETO BÁSICO E SEUS DOCUMENTOS ANEXOS.
Valor Total: R$ 735.125,57 (Setecentos e trinta e cinco mil
cento e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado a critério da administração pública por igual
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93.  Data:

27/01/2023. Assinantes: Contratante: Município de Água
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de
Saúde – Morgana Espinosa. Contratada: STENIA SOUZA DA
SILVA - ME CNPJ: 24.272.210/0001-05 – Rogerio Luis Ribeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: SELEÇÃO DA
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE
PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS
HOSPITALARES DE PROCEDIMENTOS PARA AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE E O HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA
SENHORA APARECIDA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA CLARA/MS, OS ITENS QUE
RESTARAM DESERTOS E FRACASSADOS NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 148/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N°
047/2022, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES,
ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Nos termos
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII
do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto Municipal

060/2020, e ainda com base no Parecer da Assessoria Jurídica,
HOMOLOGO, nesta data de 31 de Janeiro de 2023, o
Processo Administrativo nº 259/2022, na modalidade Pregão
Eletrônico 081/2022, as empresas abaixo relacionadas:
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR -
LTDA, CNPJ/MF Nº 00.802.002/0001-02, Valor R$ 1.048,23
(um mil quarenta e oito reais e vinte e três centavos).
EMPRESA: GUARIA COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ/MF Nº
32.181.809/0001-53, Valor R$ 143.973,69 (cento e quarenta
e três mil novecentos e setenta e três reais e sessenta e nove
centavos). EMPRESA: JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES -
LTDA, CNPJ/MF Nº 45.508.404/0001-29, Valor R$ 27.412,13
(vinte e sete mil quatrocentos e doze reais e treze centavos).
EMPRESA: MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS
E ODONTOLOGICOS - LTDA, CNPJ/MF Nº 43.352.606/0001-
07, Valor R$ 3.528,00 (três mil quinhentos e vinte oito reais).
Valor total da Licitação: R$ 175.962,05 (cento e setenta e
cinco mil novecentos e sessenta e dois reais e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.

Água Clara/MS, 31 de Janeiro de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo
como objeto contratação de empresa especializada para
aquisição de leite especial, em atendimento aos ofícios
59/2022dp e 64/2022/DP da defensoria publica, que requer
fornecimentos de leite especial para os pacientes Ana Beatriz
Ramos de Oliveira e Jholclaran Valenthym Soares, conforme
especificações e quantidades descritas no termo de referencia,

solicitado pela da Secretaria Municipal de Saúde. Ratifico a
dispensa de licitação, em cumprimento às determinações
contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 017/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°
007/2023. EMPRESA NO MENOR VALOR: CRISMED COMÉRCIO
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: nº.
11.606.767/0001-85. VALOR: R$ 14.157,00 (Quatorze mil,
cento e cinquenta e sete reais).

Água Clara – MS, 31 de janeiro de 2023.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  631/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-02-01T09:55:37-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153